Дело № 1-12/2019

(№11801940026015256) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Шаркан УР 07 февраля 2019 года

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Макаровой Т.П., 

при секретаре Волковой И.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Шарканского района Удмуртской Республики Широбокова А.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Сафонова А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

*****> Удмуртской АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>, проживавшего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего одного ребенка, не трудоустроенного, военнообязанного, судимого:

08 февраля 2011 года Первомайским районным судом г.Ижевска УР, с учетом постановления Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 19 мая 2011 года, по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, освобожден 16 января 2013 года по отбытию наказания;

22 октября 2015 года мировым судьей судебного участка Шарканского района УР по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год; постановлением Воткинского районного суда УР от 06 мая 2016 года условное осуждение отменено, наказание обращено к реальному исполнению, освобожден 29 августа 2017 года по отбытию наказания;

19 октября 2018 года Устиновским районным судом г.Ижевска УР по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место своего жительства. Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Решением Завьяловского районного суда УР от 17 августа 2017 года, вступившим в законную силу 29 августа 2017 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок по 29 августа 2020 года, одновременно ФИО1 судом установлены административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.

При освобождении из мест лишения свободы ФИО1 избрал местом своего жительства УР, 

<

*****>.

07 декабря 2017 года в отделении полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, ФИО1 установлен график его прибытия, как поднадзорного лица, на регистрацию, подсудимый лично, под роспись, ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица, установленными статьей 11 Федерального Закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе с обязанностью поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, ФИО1 разъяснены положения части 3 статьи 11 вышеуказанного Закона, согласно которой, в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В тот же день – 07 декабря 2017 года, ФИО1 письменно уведомил отделение полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» о том, что будет проживать по указанному выше адресу: УР, 

<

*****>.

01 июня 2018 года ФИО1 подал в отделение полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» заявление о получении разрешения на выезд в Республику Татарстан для трудоустройства. По результатам рассмотрения данного заявления ФИО1 был выдан маршрутный лист №18/2017-А/2 от 01 июня 2018 года, на основании которого ФИО1 убыл на срок до 01 августа 2018 года на территорию Азнакаевского района Республики Татарстан для трудоустройства, где 03 июня 2018 года встал на учет в ОМВД России по Азнакаевскому району. 27 июня 2018 года в период времени с 08 часов до 18 часов ФИО1, будучи надлежаще уведомлен об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не желая исполнять административные ограничения, установленные судом, и обязанности, установленные статьей 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без уважительной причины, без уведомления ОМВД России по Азнакаевскому району и отделения полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» убыл в г.Ижевск УР и не прибыл по месту своего проживания по адресу: УР, 

<

*****>, тем самым самовольно оставил место своего жительства: УР, 

<

*****>, с целью уклонения от административного надзора. 15 августа 2018 года местонахождение ФИО1 было установлено, на этом его преступные действия были прекращены.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал частично, указав, что не согласен с обвинением в той части, что убыл из Республики Татарстан 27 июня 2018 года и без уведомления органа внутренних дел по Азнакаевскому району, т.к. приходил в указанный орган внутренних дел 02 июля 2018 года и уведомил о своем убытии, в связи с чем в тот же день был снят с учета. По обстоятельствам дела показал, что при освобождении из мест лишения свободы в отношении него судом был установлен административный надзор и административные ограничения. Освободившись из мест лишения свободы, он стал проживать с ВМП в 

<

*****>, и встал на учет в качестве поднадзорного лица в отделении полиции «Шарканское». 01 июня 2018 года по его заявлению в отделении полиции «Шарканское» ему было дано разрешение на выезд для устройства на работу в Азнакаевский район Республики Татарстан, выдан маршрутный лист. В соответствии с данным маршрутным листом он должен был вернуться по месту своего жительства – в с.Шаркан, 01 августа 2018 года. По прибытию в Республику Татарстан 03 июня 2018 года явился в полицию и встал на учет. 02 июля 2018 года, явившись в полицию Азнакаевского района, сообщил о своем намерении вернуться домой, в связи с чем, в маршрутном листе ему проставили отметки о снятии с учета и об отсутствии нарушений с его стороны за период пребывания в Азнакаевском районе. На следующий день прибыл в г.Ижевск, где начал употреблять спиртное и в с.Шаркан не поехал. Находясь в г.Ижевске, жил по разным адресам, не работал, употреблял спиртное, в связи с чем дважды привлекался к административной ответственности, в органы внутренних дел на учет не вставал и обязанности поднадзорного лица не исполнял, в отделение полиции «Шарканское» не звонил, о месте своего нахождения не сообщал, маршрутный лист утерял. Возвращаться в с.Шаркан не хотел, поскольку понимал, что подвел сотрудника полиции, давшего ему разрешение на выезд. Вернулся в с.Шаркан лишь после того как за ним приехала его сожительница, 15 августа 2018 года, где в этот же день был задержан сотрудниками полиции.

Вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, согласно решению Завьяловского районного суда УР от 17 августа 2017 года, вступившему в законную силу 29 августа 2017 года (копия на л.д.12-14), в отношении ФИО1, освобождаемого из мест лишения свободы, имеющего не снятую и не погашенную судимость за совершение преступления при рецидиве преступлений, признанного в местах лишения свободы злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, в соответствии с п.2 ч.1 ст.3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок по 29 августа 2020 года, одновременно ФИО1 установлены административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов.

В соответствии со справкой №05224, выданной ФКУ ИК-8 УФСИН России по УР (копия на л.д.15), 29 августа 2017 года ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы в связи с отбытием уголовного наказания и убыл к избранному им месту жительства: УР, 

<

*****>.

Согласно предписанию №691 от 29 августа 2017 года (копия на л.д.16), выданному ФИО1 начальником ФКУ ИК-8 УФСИН России по УР при освобождении, ФИО1 было предписано прибыть к избранному им месту жительства не позднее 29 августа 2017 года и в течение трех рабочих дней со дня прибытия явиться для постановки на учет в отделение полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский».

Из заключения заместителя начальника отделения полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» ФИО2 (копия на л.д.17) следует, что 07 декабря 2017 года в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, он поставлен на профилактический учет в отделении полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский».

Согласно заявлению ФИО1 от 07 декабря 2017 года, адресованному начальнику ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» (копия на л.д.20), ФИО1 указал место своего жительства: УР, 

<

*****>, и обязался при перемене места жительства уведомлять отделение полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский».

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию (копия на л.д.168) ФИО1 установлены дни явки на регистрацию в отделение полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский»: первая, вторая, третья и последняя пятницы каждого месяца, с 09 часов до 17 часов, за исключением перерыва на обед с 12 час. до 13 час., с чем ФИО1 ознакомлен 07 декабря 2017 года под личную подпись. 

Согласно письменному предупреждению заместителя начальника отделения полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский», выписке из Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», содержащей положения ст.11 «Обязанности поднадзорного лица», письменному предостережению, вынесенному заместителем начальника отделения полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» 07 декабря 2017 года, выписке из УК РФ и КоАП РФ, содержащей текст статей 314.1 УК РФ и 19.24 КоАП РФ, объяснительной-расписки ФИО1 от 25 мая 2018 года (копии на л.д.21, 22, 23, 24, 25), подсудимый при постановке его на учет, а также повторно 25 мая 2018 года, под личную подпись был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административными ограничениями, установленными в отношении него судом, предупрежден об ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, уклонение от административного надзора.

В соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица (копия на л.д.19) ФИО1 являлся на регистрацию в отделение полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» последний раз 01 июня 2018 года, после чего на регистрации не был.

Согласно заявлению ФИО1 на имя начальника отделения полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» от 01 июня 2018 года (копия на л.д.28), ФИО1 просил разрешить ему выезд с 01 июня 2018 года по 01 августа 2018 года в 

<

*****> Республики Татарстан для трудоустройства, указав, что проживать в указанный период будет по адресу: 

<

*****>, в 

<

*****> вернется до 17 час. 00 мин. 01 августа 2018 года. 

Из копии маршрутного листа №18/2017-А/2, выданного ФИО1 01 июня 2018 года начальником отделения полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» (на л.д.167), следует, что органом внутренних дел ФИО1 было дано разрешение в соответствии с ч.3 ст.12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на указанный краткосрочный выезд – до 01 августа 2018 года, в Азнакаевский район Республики Татарстан для трудоустройства и заключения трудового договора. 

Из сообщения временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Азнакаевскому району №68/6738С7Д от 10 августа 2018 года (копия на л.д.98), сообщения начальника Отдела МВД России по Азнакаевскому району №68/428 от 17 января 2019 года (л.д.172), карточки выезда поднадзорного лица в СООП МВД РФ (л.д.175) следует, что ФИО1 прибыл в Азнакаевский район Республики Татарстан и встал там на учет в органе внутренних дел 03 июня 2018 года, 27 июня 2018 года был снят с учета в ОМВД России по Азнакаевскому району в связи с убытием в указанный день из г.Азнакаево Республики Татарстан.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02 августа 2018 года, в ходе осмотра 

<

*****> УР обнаружена одежда, со слов проживающей в данной квартире ВМП, принадлежащая подсудимому, самого подсудимого в квартире не обнаружено (л.д.53-56).

Из актов посещения поднадзорного лица ФИО1 сотрудниками полиции от 09 августа 2018 года (копии на л.д.30, 31), следует, что ФИО1 по месту жительства по адресу: УР, 

<

*****>, на момент проведения проверок также отсутствовал.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №6 Первомайского района г.Ижевска УР от 09 июля 2018 года, постановлению по делу об административном правонарушении судьи Первомайского районного суда г.Ижевска от 10 июля 2018 года (копии на л.д.35, 34), ФИО1 08 июля 2018 года и 10 июля 2018 года находился в г.Ижевск УР.

09 августа 2018 года на ФИО1, как на лицо, уклоняющееся от административного надзора (л.д.42), выставлена карточка сторожевого учета.Из ориентировки-задания временно исполняющего обязанности начальника отделения полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» (л.д.40) следует, что 10 августа 2018 года сотрудники полиции были ориентированы на установление местонахождения ФИО1, который в конце июня 2018 года покинул заявленный адрес проживания на территории Шарканского района УР и выехал в неизвестном направлении.

Свидетель ТПА, заместитель начальника отделения полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский», в судебном заседании показал, что в конце 2017 года в отделение полиции «Шарканское» на учет в качестве поднадзорного лица был поставлен ФИО1, в отношении которого при освобождении из мест лишения свободы был установлен административный надзор и административные ограничения. При постановке на учет ФИО1 были разъяснены административные ограничения, установленные судом, и обязанности, установленные законом, установлены дни явки для регистрации в отделение полиции «Шарканское» - каждая пятница, подсудимый был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение возложенных судом ограничений и обязанностей. 01 июня 2018 года ФИО1, обратившемуся в полицию с соответствующим заявлением, был разрешен краткосрочный выезд – на срок до 01 августа 2018 года, для трудоустройства в Азнакаевский район Республики Татарстан, выдан маршрутный лист. Однако ФИО1 в срок до 01 августа 2018 года в отделение полиции «Шарканское» не прибыл. При выяснении места нахождения ФИО1 было установлено, что по месту жительства в с.Шаркан ФИО1 отсутствует, в июле 2018 года дважды привлекался к административной ответственности в г.Ижевске УР. Место нахождения ФИО1 было установлено сотрудниками полиции только 15 августа 2018 года, в тот же день ФИО1 был доставлен в ОП «Шарканское». 

Из показаний свидетеля ВМП, данных ею в судебном заседании и в ходе дознания (л.д.63-64), исследованных в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, правильность которых после их оглашения свидетель полностью подтвердила, установлено, что с ФИО1 у нее имеется общая дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после освобождения из мест лишения свободы, ФИО1 приехал жить к ней в с.Шаркан, от подсудимого ей стало известно о том, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, в связи с чем, ФИО1 должен являться на регистрацию в полицию четыре раза в месяц, а в ночное время находиться дома. В начале июня 2018 года ФИО1 уехал, сообщив, что поехал на заработки, но куда именно - не сказал. Уехав, ФИО1 сначала звонил ей, но потом звонки прекратились. В июле 2018 года ФИО1 вновь позвонил ей и сказал, что находится в г.Ижевске у своей сестры. Со слов сестры ФИО1 ей стало известно, что ФИО1 в г.Ижевске употребляет спиртные напитки, нигде не работает. В следующий раз ФИО1 позвонил ей в начале августа 2018 года, тогда в ходе разговора сказал, что в с.Шаркан возвращаться не планирует, на отметки в полицию являться не желает. 15 августа 2018 года она поехала в г.Ижевск, чтобы убедить ФИО1 поехать домой, т.к. ей была нужна его помощь по хозяйству. ФИО1 сначала отказывался ехать в с.Шаркан, ссылаясь на то, что его ищут сотрудники полиции, т.к. он уклоняется от административного надзора, не проживает дома, не ходит на отметки, но потом согласился. По приезду в с.Шаркан ФИО1 задержали сотрудники полиции. Полагает, что возможность приехать в с.Шаркан раньше у ФИО1 была, т.к. деньги для проезда у ФИО1 были. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ВНП, данных ею в ходе дознания (л.д.66-67), оглашенных в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что в середине июня 2018 года к ней приехал ФИО1, её брат, сообщил, что уезжает на заработки в г.Набережные Челны, после чего в тот же день уехал. 04 июля 2018 года ФИО1 позвонил ей и сказал, что вернулся в г.Ижевск, желает зайти в ней в гости. По его приходу она стала говорить ФИО1, чтобы тот ехал в с.Шаркан, т.к. ему необходимо явиться на отметку в отделение полиции «Шарканское», на что ФИО1 ответил, что не собирается ехать в полицию с.Шаркан, т.к. у него дела в г.Ижевске. После этого ФИО1 ушел, куда именно – ей неизвестно. В течение июля 2018 года ФИО1 периодически приходил к ней, чтобы принять душ, затем сразу уходил, где и с кем подсудимый проживал, она не знает. В начале августа 2018 года к ней приехал участковый уполномоченный полиции отделения полиции «Шарканское», спросил про ФИО1, сообщил, что тот находится в розыске. Она рассказала, что ФИО1 лишь периодически приходит к ней, место его пребывания в иное время ей неизвестно. В августе 2018 года ФИО1 приходил к ней два раза, оба раза она говорила ФИО1, чтобы тот поехал в отделение полиции «Шарканское», но ФИО1 категорически отказывался ехать в полицию, при этом говорил, что намерен скрываться от сотрудников полиции. Примерно 12 августа 2018 года ФИО1 со своей сожительницей ВМП приехали к ней переночевать. Тогда она вновь стала уговаривать ФИО1 поехать в отделение полиции «Шарканское» на отметку, подсудимый сначала категорически отказывался, но потом все же поехал с ВМП в с.Шаркан. Она позвонила участковому уполномоченному полиции в с.Шаркан и сообщила, что ФИО1 уехал в с.Шаркан. 15 августа 2018 года позвонила ВМП и сообщила, что ФИО1 задержали сотрудники полиции.

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 14 сентября 2018 года №18/2698 ФИО1 в моменты инкриминируемого правонарушения и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое оказало бы влияние на его возможность осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими не обнаруживал и не обнаруживает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.83-84).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств и сомнений у суда не вызывает.

Показания свидетелей об обстоятельствах совершения подсудимым преступления последовательны, противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого, в показаниях допрошенных лиц не имеется, данные ими показания об обстоятельствах дела согласуются между собой, подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами, приведенными в приговоре.

Доводы подсудимого о том, что он был снят с учета в органе внутренних дел по месту временного пребывания в связи с убытием из Республики Татарстан не 27 июня 2018 года, а 02 июля 2018 года, судом проверялись, своего подтверждения не нашли. По мнению суда, указанные утверждения подсудимого связаны с запамятованием им деталей происходившего в силу прошедшего времени с момента описываемых событий. Согласно сообщению начальника ОМВД России по Азнакаевскому району, а также данным карточки выезда поднадзорного лица ФИО1, ставить под сомнение которые у суда оснований не имеется, ФИО1 снялся с учета в ОМВД России по Азнакаевскому району в связи с убытием из г.Азнакаево Республики Татарстан 27 июня 2018 года. При таких обстоятельствах, суд кладет в основу приговора показания подсудимого в той части, в которой они согласуются с другими доказательствами по делу, приведенными судом выше. 

О своем убытии в г.Ижевск, как следует из представленных суду доказательств, в том числе показаний самого подсудимого, ФИО1 при снятии учета и позже ни ОМВД России по Азнакаевскому району, ни отделение полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» не уведомил. 

Таким образом, совокупностью указанных выше, исследованных в судебном заседании доказательств, объективно установлено, что ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 27 июня 2018 года, уведомив ОМВД России по Азнакаевскому району о намерении убыть к месту своего жительства по адресу: УР, 

<

*****>, снялся с учета в указанном органе внутренних дел, однако умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в отсутствие каких-либо уважительных причин, не уведомив ОМВД России по Азнакаевскому району и отделение полиции «Шарканское» ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» убыл из г.Азнакаево в г.Ижевск УР и не прибыл к месту своего жительства: УР, 

<

*****>, тем самым с указанной выше даты самовольно оставил место своего жительства с целью уклонения от административного надзора. 

При таких обстоятельствах позицию стороны защиты о том, что преступные действия ФИО1 по уклонению от административного надзора начались 01 августа 2018 года, когда у подсудимого закончился срок, на который ему был разрешен выезд, суд находит не состоятельной. 

Поскольку подсудимый ФИО1, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства, его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Во вменяемости ФИО1, с учетом обстоятельств дела, поведения, предшествующего совершению преступления и последующего, а также приведенных выше выводов комиссии судебно-психиатрических экспертов, суд не сомневается. 

Назначая наказание, суд, в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, трудоспособен, но не трудоустроен, на учете у врача-нарколога не состоит, в армии не служил из-за ампутации пальцев ноги, ранее судим за совершение умышленных преступлений, в том числе приговором Первомайского районного суда г.Ижевска УР от 08 февраля 2011 года за совершение тяжкого преступления, за которое отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем, в его действиях, в силу ч.1 ст.18 УК РФ, наличествует рецидив преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает частичное признание подсудимым своей вины, состояние его здоровья, наличие малолетнего ребенка, способствование расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе дознания по делу подробных признательных показаний.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При таких данных суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ч.3 ст.68 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, а также, учитывая приведенные выше данные о личности подсудимого, ст.73 УК РФ, не имеется.

Приговором Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 19 октября 2018 года ФИО1 осужден по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

При таких обстоятельствах, учитывая, что вышеописанное преступление ФИО1 совершил до вынесения названного приговора Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 19 октября 2018 года, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, с учетом приведенных выше данных о его личности - путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО1 по настоящему приговору и по приговору Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 19 октября 2018 года.

Принимая во внимание, что в действиях ФИО1 наличествует рецидив преступлений, и ранее он отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ему необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданские иски не заявлены. 

На основании изложенного, руководствуясь, ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 19 октября 2018 года, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать ФИО1 в срок отбытия окончательного наказания наказание, отбытое им по приговору Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 19 октября 2018 года и время его содержания под стражей по настоящему делу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с 17 августа 2018 года до дня вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Воткинский районный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до дня апелляционного рассмотрения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий судья: Т.П.Макарова